¹⁰ Cf. *TSum*, II, 6, edd. Buytaert - Mews cit., p. 116, 55-58; *TChr*, III, 5, 1213A, ed. Buytaert cit., p. 196, 46-49. Per le categorie dell'*Invectiva*, si veda: *supra*, I, cap. 2, nota 142. Abelardo lega la *best practice* dei Peripatetici o «*dialectici*» al tema della neutralità della scienza in quanto tale, che è invece determinata dall'intenzione di colui che se ne serve, come gli atti morali lo sono dalle intenzioni di colui che agisce. Infatti, i Peripatetici si avvalsero di ragionamenti corretti («*rectae rationes*») per confutare le gravi eresie di Stoici ed Epicurei, la principale delle quali è indubbiamente, a giudizio di Abelardo, la negazione del libero arbitrio. Nel rimandare una compiuta analisi del libero arbitrio a un altro luogo, il teologo chiarisce che, benché Dio abbia previsto tutto dall'eternità e la sua provvidenza non possa assolutamente fallire, non per questo le cose avvengono «*ex necessitate*», così da distruggere «*libertas arbitrii humani*» e rendere quindi inutile ogni deliberazione e ogni azione. In questo senso, la libertà dell'uomo («*de libero arbitrio*») gli appare come il luogo filosofico per eccellenza in cui l'intenzione retta di colui che ricorre alla scienza del ragionamento rende «*firmissima*» i suoi argomenti. Cf. *TSum*, II, 6, edd. Buytaert - Mews cit., p. 116, 58-68; *TChr*, III, 5, 1213AB, ed. Buytaert cit., p. 196, 49-59. La riserva rispetto a un'ulteriore dissertazione sul tema del libero arbitrio, a cui Abelardo rimanda, fa pensare che si riferisca a un lavoro programmato, quindi all'ultimo libro della *Theologia* nella versione finale della «*Scholarium*», ma potrebbe anche rimandare alla sua trattazione nelle opere logiche. Cf. ID., *TSch*, III, 83-111, 1109A-

La celebrazione della dialettica in quanto scienza è l'occasione di una lucidissima dichiarazione epistemologica:

Sed neque ullam scientiam *malam* esse concedimus, etiam illam quae *de malo* est; quae iusto homini deesse non potest, non ut malum agat, sed ut a malo precogita sibi provideat, quod nisi cognitum, teste Boetio, vitare non posset. Non est enim *malum scire*, decipere vel adulterari, sed ista *committere*, quia eius rei *bona* est *cognitio* cuius *pessima* est *actio*; et *nemo peccat cognoscendo peccatum, sed committendo*. Si qua autem scientia mala esset, utique malum esset quaedam cognoscere ac iam absolvi a malitia deus non posset, qui omnia novit. In ipso enim solo omnium plenitudo est scientiarum cuius donum est omnis scientia. *Scientia* quippe est comprehensio veritatis rerum quae sunt, atque is cuncta veraciter discernit cui ea quoque 'quae non sunt' (*Rom* 14, 17) quasi presentia assistunt. Unde et enumeratis donis spiritus eius, ipse 'spiritus scientiae' (*Is* 11, 2) esse dicitur. Sicut autem *mali* quoque *scientia* bona est, ad evitandum malum necessaria, ita *potestatem* etiam *mali* bonam esse constat et ad promerendum necessariam. Si enim peccare non possemus, nichil non peccando promereremur; et ei qui *liberum* non habet *arbitrium*, nullum ex his quae coactus agit debetur *premium*. At vero econtra, ut ait propheta, 'qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit' (*Eccli* 31, 10), iste merito in excelsis habitabit¹¹.